ις'. Ἐγὼ δὲ, ὅπερ ἔλεγον, οὐκ ἂν τοῖς ἐξ Ἰσμαήλ  
ἐκείνα εἰς ἀκοὴν ὠτίου ἀγάγοιμι, εὐλαβοῦμενος, μὴ  
καὶ τὰς ὀφρῦς ἐπ' ἐκείνοις μεταωρίσω αὐτοῖς.  
Ἀναμνήσω δὲ, ὅπως ὃ παρ' αὐτοῖς μέγα φέρων  
ὄνομα τὸ σουλτανικὸν (δότε γάρ μοι τὴν ἐγγχώριον  
τοῖς ἀκροατέροις φωνήν) εἰς ἡμᾶς καὶ αὐτὸς διέβη,  
καὶ εἶδεν αὐτὸν ἢ Κωνσταντίνου πρέσβυν ὑπὲρ ἑαυ-  
τοῦ, καταλλαγὰς ἐκ τοῦ τῆς οἰκουμένης δεσπότητος  
ποτινῶμενον, καὶ τὸ καλὸν αὐτὸν ἑαυτῷ ἐπισπεύ-  
δοντα, ἐκ τῆς τοῦ αὐτοκράτορος γαληνότητος, καὶ οὐ  
δι' ἐτέρου καταπραττόμενον. Καὶ τί γὰρ ἔδει ἄνδρα

A firmaturi potentiam, rursus reges a nobis consti-  
tuendi, ita ut alii rectores illis subdantur, illo  
vero imperatori nostro regum Regi omnibusque  
dominanti obediant. Quod maximum et admodum  
eximium.

14. Jam in memoriam revocabo quot Ismaelitas  
audientes, quot alios regulos nostra vidit civitas  
ad tuos pedes provolutos, nisi et ipsi quadam intu-  
merent arrogantia. Etenim illi Italorum duces, non  
bona cogitantes sese inimicos animis elatos exhibu-  
erunt; qui quandiu tuam conjunctam habuerunt  
dexteram et lucem spei bonæ ad instar columnæ  
ignis divinissimi serenantem, metusque tui ini-  
micos commovit irruens tanquam, nubes et caligo  
ante faciem persequentium objecta, fortiter proce-  
debant, et in viam introducebantur, transibantque  
securi. Sed quando sibimetipsis confisi soli fue-  
runt relictii, nec jam erat lucis columna, aberatque  
nubes, procedentes non procedebant, sed usque  
ad finem lugebant; revertentes autem casibus  
jactati eversi sunt, tuoque orbatii præsidio, malis  
jacebant obnoxii, telisque quasi grandine percussi  
et multo profuso sanguine repelluntur; quam  
calamitatum periodum non ab alienis, sed a suis  
passi sunt, non secus ac olim prænavis acciderat  
Italii, quando terræ Romanorum robur, regum  
miraculum, accinotus est armis magnus Alexius.

15. Sed quid mihi ad istud Alexii nomen au-  
res patefacis, filii purpuræ, arrectam præbens au-  
rem ad hanc regiam vocem, et noto gaudens cog-  
nomine? Sed gaude et de re et de nomine isto  
et ad avi similitudinem temetipsum erige, uno  
verbo, imaginem patris regii virtutum in te inge-  
nera. Gratus ille Alexius magnus, et invidia dignus.  
Gratiarum plenus, valde venerandus avus et talis cui  
æmulentur, ut regum celeberrimo, qui volunt infor-  
mari secundum dignitatis regis perfectionem. Pa-  
ter vero summa suavitas, seu potius ipsa gratia.  
Sed quare ad antiqua refugio, dum hic adest novis-  
simum bonum valde eximium et potentissimum,  
paternis, quasi speciosis hæreditatibus, florens  
virtutibus, quibus abundat familia? Verum ad  
te, o splendor purpuræ, proprie spectat mea oratio.  
Non enim te, Dei magnum opus, secundo sermonis  
ponam loco.

16. Ego vero, sicut jam dixi, ista non proferam  
ad aures Ismaelitarum ut non de se ipsis superci-  
lium erigant. In memoriam autem revocabo quomodo  
apud nos magnum ferens nomen sultan (date  
enim mihi vocem audientibus accommodatam) ad  
nos ipse quoque transivit, et vidit eum Constantini  
civitas pro se legatione fungentem, pactumque a  
domino terræ humiliter deprecantem, et sui ipsius  
felicitem ab imperatoris serenitate exoptantem,  
nec per alium eam exquirentem. Utquid enim vir  
sapiens regiam suavitatem alienis labiis gustaret?

Quibus ad mentem illorum revocatis, ego confundam barbaros humiliata eorum superbia, cum ita illustres agis triumphos, o imperator, adversus illos, virosque bellorum amioissimos tui solius metu coerces qui in plateis gloriabantur, et quod nemo usque ad præsentem generationem in maximis bellis fecerat, tu facilius patrastis et, ut ita dicam, sine labore.

17. Facilius dixi et sine labore, universitatis rerum oblitus. Primum laborasti; sæpe bellasti; pro nobis dimicasti; onustæ fuerunt armis manus. Pro nobis fuisti saucius; hostes sauciasti ita ut eos numerari nequaquam sit possibile. Vidit te sudorum flumen in ipso jucundius ablutum, quam Cydnus mersum in ipso Alexandrum. Ex adverso, corruentes in servitutem redegisti; nullus hostis, nullus bellator quem tu non subjeceris. Propterea omnes coram te etiam ante congressum procedunt; (ut quid enim dimicent, cum nihil illos nisi interitus maneat?) et se tuæ subdunt dominationi, seque triumphali tuo currui alligant. Et propter quid aliud tot clari principes per omnem terram dispersi ad nos pergunt continuo, et nobiscum vivere satagunt, quorum non est labium unum, unaque lingua, sed prudenti concordia meditantæ, et inter se deliberantes probeque scientes, quem dominum post Deum unum solumque sibi eligent, ita semetipsos illustribus triumphis præbentes divinæque tuæ super omnes victoriæ testimonium exhibentes.

18. Absit ut illum Neeman hic taceam qui alibi claros mihi suppeditavit sermones, qui etsi procul distaret quasi proximus oculos meos astrinxit, vir non staturæ quam natura viris impertit, sed in magnitudinem elatus et aspectu conspicuus, prius quidem ad animum virilem exercitans, et oblationis non ignarus et ad certamen exsultans, mox autem de bono tum metu tum vulneribus edoctus, et nunc ipse quoque ad triumphum concurrens. Prius servus fugitivus, dominique ex conspectu abditus nunc mallet malum omne perpeti quam visu illius orbari. Equidem currit ut principem videat, quasi a tenebris ad solem, et benigne suscipitur, intratque gaudium domini sui. Cui prius non fas erat terram patriam conculcare, nunc vadit per reginam urbium gaudens eo quod desiderata imperatoris facie fruatur, suæque servitutis non alium, sed semetipsum vere sponso-rem testis exhibet. Percurrit oculis varia illa ornata quæ præclara tua exprimunt facinora, quæ pictorum manus ad memoriam elahoraverunt, tum aliorum gesta, tum semetipsum gentem in qua degebat ad incrementum stimulantem, hic armatum et equitem, alibi ensem manu strigentem, sæpius exercitum loco manifesto disponentem copiasque constituentem, et denique devictum asperamque planitiem fuga conculcantem,